CÔNG BÁO/Số 579 + 580/Ngày 31-5-2015 27

BỘ CÔNG AN

Số: 21/2015/TT-BCA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 5 năm 2015

THÔNG TƯ
Ban hành Nội quy cơ sở giáo dục bắt buộc

Căn cứ Nghị định số 02/2014/NĐ-CP ngày 10/01/2014 quy định chế độ áp
dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở
giáo dục bắt buộc;

Căn cứ Nghị định số 106/2014/NĐ-CP ngày 17/11/2014 quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Cảnh sát thi hành án hình sự và
hỗ trợ tư pháp,

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư ban hành Nội quy cơ sở giáo dục
bắt buộc.

Điều 1. Nội quy cơ sở giáo dục bắt buộc
1. Ban hành kèm theo Thông tư này “Nội quy cơ sở giáo dục bắt buộc”.
2. Việc thăm, gặp; nhận, gửi thư, tiền, quà; liên lạc điện thoại của trại viên cơ sở

giáo dục bắt buộc được thực hiện theo quy định khác của Bộ trưởng Bộ Công an.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với cơ quan quản lý cơ sở giáo dục bắt buộc; cơ

sở giáo dục bắt buộc; trại viên đang chấp hành quyết định tại cơ sở giáo dục bắt
buộc theo quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân
và tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành quyết định đưa vào cơ sở
giáo dục bắt buộc.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 29/6/2015 và thay thế Quyết định

số 168/QĐ-BCA(V26) ngày 05/4/1999 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Nội
quy cơ sở giáo dục.

2. Các Tổng cục trưởng, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc Công an,
Giám đốc Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương và tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các
đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo về Bộ Công an (qua
Tổng cục Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp) để có hướng dẫn kịp thời./.

BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Trần Đại Quang

28 CÔNG BÁO/Số 579 + 580/Ngày 31-5-2015

BỘ CÔNG AN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY CƠ SỞ GIÁO DỤC BẮT BUỘC
(Ban hành kèm theo Thông tư số 21/2015/TT-BCA

ngày 14 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công an)

Để giữ vững kỷ luật, tạo điều kiện thuận lợi cho trại viên chấp hành quyết định
đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, Bộ trưởng Bộ Công an quy định Nội quy cơ sở
giáo dục bắt buộc như sau:

Điều 1. Quy định về chấp hành hiệu lệnh, thời gian
Trại viên cơ sở giáo dục bắt buộc phải:
1. Chấp hành nghiêm mệnh lệnh, hướng dẫn của cán bộ cơ sở giáo dục bắt buộc.
2. Chấp hành đúng quy định về hiệu lệnh, thời gian học tập, lao động, sinh

hoạt, nghỉ ngơi, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.
3. Nhanh chóng xếp hàng theo tổ, đội khi có lệnh tập hợp; giữ trật tự và tuyệt

đối tuân theo mệnh lệnh, chỉ dẫn của cán bộ cơ sở giáo dục bắt buộc.
Điều 2. Quy định về giữ trật tự nội vụ, ăn, ở, sinh hoạt
Trại viên cơ sở giáo dục bắt buộc phải chấp hành quy định sau:
1. Quy định về điểm danh, kiểm diện.
2. Ăn đúng giờ; khi đi ăn mặc quần, áo dài, đi giày hoặc dép, không gây mất

trật tự; nhận đúng khẩu phần ăn, ăn đúng nơi quy định.
3. Ngủ đúng giờ, nằm đúng chỗ, không gây mất trật tự.
4. Giữ vệ sinh cá nhân, thực hiện phòng, khám, chữa bệnh theo quy định.
5. Cắt tóc ngắn nhưng không được cắt trọc đầu, để râu, ria đối với nam, gọn

gàng đối với nữ.
6. Quy định về cấm liên hoan, ăn uống, đốt lửa, đun nấu trong buồng ở, khu

nội trú, nơi học tập, lao động, bệnh xá, nơi sinh hoạt tập thể; viết, vẽ, treo, dán
tranh, ảnh, khạc nhổ, vứt rác bừa bãi trong cơ sở giáo dục bắt buộc.

7. Quy định về cấm hút thuốc lá, thuốc lào trong buồng ở, bệnh xá, buồng kỷ
luật, nhà thăm gặp, thư viện, phòng đọc sách, nơi học tập, sinh hoạt tập thể, nhà
xưởng lao động, học nghề, nơi có thể gây cháy, nổ, những nơi có treo biển “cấm
lửa”, “cấm hút thuốc” và những nơi khác.

8. Quy định về cấm xăm, trổ, đeo lên cơ thể mình hoặc người khác vật thể
bằng kim loại hoặc chất khác, nhuộm tóc, để móng tay, móng chân dài và sơn màu